
 
   

 

Ministero del Turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

1 
 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6-bis, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche disciplinino e 

rendano pubbliche, secondo i propri ordinamenti, le procedure comparative per il conferimento di 

incarichi di consulenza e studio; 

VISTA la disciplina delle procedure comparative per il conferimento degli incarichi di lavoro 

autonomo nonché il relativo regime di pubblicità ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 

n. 165 del 2001 adottata con decreto del Ministro del turismo del 20 ottobre 2021, prot. n. 111/21; 

 

VISTO il decreto - legge n. 39 dell’8 aprile 2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50 della legge n. 190 del 6 novembre 2012”; 

 

VISTO il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 concernente il “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”, a norma dell’art. 54 del decreto – legge n. 165 del 30 marzo 

2001, come integrato dal D.P.R. n. 81 del 13 giugno 2023; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196 concernente la Legge di contabilità e finanza pubblica e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTI i decreti legislativi 9 luglio 2003, n. 215 e n. 216, recanti, rispettivamente, «Attuazione della 

direttiva 2000/43/CE per la parità di trattamento tra le persone, indipendentemente dalla razza e 

dall'origine etnica» e «Attuazione della direttiva 2000/78/CE per la parità di trattamento in materia di 

occupazione e di condizioni di lavoro e della direttiva n. 2014/54/UE relativa alle misure intese ad 

agevolare l'esercizio dei diritti conferiti ai lavoratori nel quadro della libera c 

 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il «Codice delle pari opportunità tra uomo 

e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246»; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante «Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, concernente «Regolamento 

recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni»; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione»; 

 



 
   

 

Ministero del Turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

2 
 

VISTO il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, recante il «Codice in materia di protezione 

dei dati personali»; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 51, recante «Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di 

prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio»; 

 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante «Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati)»; 

 

VISTO l’art. 6, comma 2, D.L. 1 marzo 2021, n. 22 (convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 

aprile 2021, n. 55), recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri”, che ha istituito il Ministero del Turismo; 

 

VISTO il decreto-legge del 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri”; 

 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 

2023, n. 74 e, in particolare, l’articolo 25, comma 9-bis, che istituisce presso il Ministero del turismo 

l’Osservatorio nazionale del turismo, già istituito presso l’ENIT – Agenzia nazionale del turismo; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” e, in particolare, l’articolo 

14; 

 

VISTO il Decreto ministeriale prot. 34594/23 del 20/12/2023 con il quale ai sensi dell’articolo 14, 

comma 2, del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 è stato 

regolamentato l’Osservatorio nazionale del turismo; 

 

VISTO il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 3 novembre 2023, concernente 

le caratteristiche e le modalità di funzionamento del “Portale unico del reclutamento” («inPA»); 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023, protocollo in ingresso al 

numero 34913/23 del 22/12/2023, registrato in data 15 febbraio 2024, al numero 248 dalla Corte dei 



 
   

 

Ministero del Turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

3 
 

conti, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Barbara Casagrande, ai sensi dell'articolo 19, comma 

3, del legislativo 30 marzo 2001, n. 165 l'incarico di Segretario generale del Ministero del turismo 

per la durata di tre anni; 

VISTA la nota prot. 162968/25 del 16/5/2025 con la quale il Segretario generale ha rappresentato 

alla Direzione generale Personale e Affari Legali l’esigenza dell’Osservatorio nazionale del turismo 

di acquisire due professionalità con specifiche competenze in materie economiche statistiche ed 

informatiche ritenute utili ai fini dell'attività dello stesso, ed ha richiesto, conseguentemente, di 

disporre le attività propedeutiche al reclutamento dei suddetti esperti; 

VISTA la nota prot. n. 171833 del 27/05/2025 con la quale il Direttore generale della direzione 

generale del Personale e degli Affari Legali ha richiesto alle Direzioni generali una rilevazione interna 

dei fabbisogni delle professionalità da destinare al supporto dell'Osservatorio nazionale del turismo; 

ACCERTATO che nell’ambito del personale in servizio presso l’Amministrazione non sono 

attualmente disponibili le professionalità ricercate; 

VISTO l’Avviso Prot. n. 196751/25 del 26.06.2025 pubblicato su InPa in data 1/07/2025 per il 

reclutamento di due  Esperti/Ricercatori in materie economiche, statistiche ed informatiche per le 

esigenze dell’Osservatorio nazionale del turismo, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165;  

 

VISTA la nota prot. n. 204485/25 del 7.7.2025 con la quale la Direzione generale personale e affari 

legali ha trasmesso le istanze pervenute a seguito di pubblicazione del suddetto Avviso pubblico; 

VISTO il decreto prot. n. 214297/25 del 21/7/2025 di nomina della Commissione per l’esame e la 

valutazione delle candidature riferite all’Avviso pubblico di procedura comparativa per la ricerca di 

n. 2 esperti/ricercatori in materie economiche, statistiche ed informatiche, ai sensi dell’art. 7, comma 

6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 presso l’Osservatorio nazione del turismo, come 

integrato con decreto prot. n. 219536 del 29.7.2025; 

VISTI i verbali della Commissione di valutazione sopra citata in data 21 luglio 2025 e 29 luglio 2025; 

VISTO, in particolare, il verbale in data 29 luglio 2025 trasmesso dal Presidente dell’ONT con nota 

acquisita al prot. n. 221851/25 in data 1 agosto 2025, con la quale è trasmessa la graduatoria finale ai 

sensi dell’art. 5, co. 13 del suindicato Avviso; 

VISTO l'articolo 5, comma 16, del citato Avviso Prot. n. n. 196751/25 del 26.06.2025, il quale 

prevede che, ai sensi della vigente normativa in materia, l’amministrazione procede a specifici 

controlli sulla veridicità di quanto dichiarato in sede di partecipazione e nel curriculum vitae dai 

candidati;  

DECRETA 

Articolo 1 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, sono approvati gli atti di selezione e l’elenco finale di cui ai  

verbali  in data 21 luglio e 29 luglio 2025 della Commissione per l’esame e la valutazione delle 



 
   

 

Ministero del Turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

4 
 

candidature di cui all’Avviso pubblico di procedura comparativa per la ricerca di n. 2 esperti/ricercatori 

in materie economiche, statistiche ed informatiche, trasmessa con nota acquisita al prot. del Segretariato 

generale n. 221851/25 in data 1 agosto 2025. 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito del Ministero del turismo. 

 

 

 

IL SEGRETRAIO GENERALE 

    (dr.ssa Barbara Casagrande)  

 


		2025-08-04T13:50:26+0200
	Barbara Casagrande




